
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.unissme.it

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione 
dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare l’art. 45, commi 1 e 
4, ai sensi del quale “In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 
22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 
1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel 
presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale 
(…). Nelle more dell’adozione del proprio Albo ufficiale on line (…) la Scuola assicura la 
pubblicazione degli atti di interesse generale attraverso la pubblicazione degli stessi sull’Albo on 
line dell’Università degli Studi di Napoli Federico II”;

VISTO l’art. 21 del citato Statuto ed in particolare il comma 6, lettera d), che demanda, tra 
l’altro, al Direttore Generale, nell’ambito della programmazione del personale e nel 
rispetto delle indicazioni date dagli Organi di governo della Scuola, il compito di 
procedere al reclutamento del personale tecnico-amministrativo;

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il CCNL dei dipendenti del Comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018, nonché il 

CCNL del Comparto Università 2006/2009 del 16 ottobre 2008 ed in particolare 
l’art. 57;

VISTO il Regolamento per l’accesso ai ruoli a tempo indeterminato ed a tempo determinato 
del personale tecnico amministrativo della Scuola Superiore Meridionale emanato 
con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 20 del 
28/07/2022 ed in particolare l’art. 2, comma 2, ai sensi del quale “Un’unica 
Commissione, composta da tre membri di cui uno con funzioni di segretario, procederà a valutare 
sia le eventuali comunicazioni pervenute dalla Presidenza del Consiglio, sia congiuntamente le 
richieste di trasferimento per mobilità, concludendo i lavori di competenza con un giudizio di 
idoneità o non idoneità”;

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1/2022 avente ad oggetto 
Chiarimenti in materia di Piattaforma unica di reclutamento secondo la quale, tra l’altro, “a 
decorrere dal 1° luglio 2022, in ogni caso di avvio di procedure di mobilità, le amministrazioni 
provvedono a pubblicare il relativo avviso in una apposita sezione del Portale (…), considerato 
l’ambito applicativo dell’articolo 30 del decreto legislativo n. 165 del 2001, rubricato “Passaggio 
diretto di personale tra amministrazioni diverse”, in cui si innesta la nuova disciplina normativa”;

VISTA la nota prot. n. 262 del 26/07/2022 con la quale si è adempiuto al disposto di cui 
all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Scuola Superiore Meridionale n.6 del 
08/09/2022 con il quale è stata disposta l’emanazione dei seguenti avvisi di mobilità 
intercompartimentale e compartimentale ai sensi dell’art. 30 del D. lgs. 165/2001 e 
dell’art. 57 del CCNL del comparto Università per il reclutamento delle seguenti 
unità di personale tecnico – amministrativo per le esigenze dell’Amministrazione 
della Scuola Superiore Meridionale:

n. 1 unità di categoria EP area tecnica tecnico-scientifica ed elaborazione dati; 
n. 1 unità di categoria D area amministrativa gestionale con competenze 

contabili;

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.34 del 06-12-2022



n. 1 unità di categoria D area amministrativa gestionale con competenze 
giuridiche;

n. 2 unità di categoria D area amministrativa gestionale con competenze 
economiche e gestionali anche con riferimento al supporto a VQR, scheda 
unica della ricerca e della terza missione, supporto alle politiche relative alla 
ricerca e internazionalizzazione;

n. 1 unità di categoria C area amministrativa con competenze contabili;
n. 1 unità di categoria C area amministrativa;
n. 1 unità di categoria C area tecnica, tecnico – scientifica ed elaborazione dati 

con competenze informatiche;
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza fissato al 10/11/2022 sono state caricate al 

sistema:
n. 3 candidature per n. 1 unità di categoria EP area tecnica tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati; 
n. 7 candidature per n. 1 unità di categoria D area amministrativa gestionale con 

competenze contabili;
n. 3 candidature per n. 1 unità di categoria D area amministrativa gestionale con 

competenze giuridiche;
n. 10 candidature per n. 2 unità di categoria D area amministrativa gestionale con 

competenze economiche e gestionali; 
n. 1 candidature per n. 1 unità di categoria C area amministrativa con 

competenze contabili;
n. 6 candidature per n. 1 unità di categoria C area amministrativa;
n. 5 candidature per n. 1 unità di categoria C area tecnica, tecnico – scientifica ed 

elaborazione dati con competenze informatiche;
VISTO l’art. 35 bis del sopracitato D.lgs n. 165/2001 - inserito dall’art. 1, comma 46 della 

legge n. 190 del 06.11.2012 - che detta disposizioni, ai fini della prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni, prevedendo 
testualmente al comma 1 e al comma 2 quanto segue: - comma 1 “coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 
del libro II del codice penale: a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”; - comma 2 “la disposizione prevista 
al comma 1 integra le leggi e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la 
nomina dei relativi segretari”;

VISTO l’art. 3, comma 14, della l. 56/2019;
ATTESO che ai fini della composizione della commissione esaminatrice dei sette bandi di 

mobilità con nota prot. 633/2022 del 30/11/2022 è stato richiesto all’Università 
degli Studi di Napoli Parthenope di voler indicare le figure professionali da 
nominare quali presidente, due componenti ed un segretario;

VISTA la nota PEC del Direttore Generale dell’Università degli Studi di Napoli 
Parthenope, acquisita al protocollo della Scuola al n.649/2022 del 01/12/2022, con 
la quale vengono individuate le figure professionali e trasmessi i relativi curricula;

VISTO il DM del Ministro dell’Istruzione n.353 del 16/12/2021 con il quale vengono 
stabiliti limiti al compenso dei componenti delle commissioni giudicatrici;

RITENUTO di dove fissare il compenso, omnicomprensivo, previsto per ciascun avviso in 
450,00 euro per il presidente, 400,00 euro per ogni componente e 300,00 euro per il 
segretario;

ACQUISITE le dichiarazioni con le quali i membri della nominanda commissione hanno 
dichiarato di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per i reati previsti nel capo 1 del titolo II del libro secondo del codice 
penale;

DECRETA
per i motivi espressi in premessa, al fine di valutare le istanze di trasferimento pervenute a seguito 
degli avvisi di mobilità intercompartimentale ed interuniversitaria in premessa richiamati, 

 è nominata la seguente commissione:



ing. Raffaele Albano
Dirigente della Ripartizione Edilizia, Legale, Gare e Contratti
dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”

Presidente

dott. Alfonso Borgogni
Dirigente della Ripartizione Economico-Patrimoniale
dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”

Componente

dott.ssa Alessia Ricciardi
Dirigente della Ripartizione Risorse Umane, Valutazione e 
Supporto alla Direzione Generale dell’Università degli Studi di 
Napoli “Parthenope”

Componente

dott. Marco Iermano
Capo dell’Ufficio di Segreteria del Rettore
dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”

Segretario

 di stabilire il compenso, omnicomprensivo, previsto per ciascun avviso in 450,00 euro per il 
presidente, 400,00 euro per ogni componente e 300,00 euro per il segretario;

 di impegnare la somma complessiva pari a 10.850,00 euro per gli importi dei compensi (pari a 
3.150,00 euro per il presidente - 2.800,00 euro per ogni componente - 2.100,00 euro per il 
segretario), sul bilancio 2022 della Scuola Superiore Meridionale.

Il Direttore Generale
ing. Ferdinando Fisciano

firmato digitalmente


